

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện kinh tế - xã hội năm 2024

PHẦN I
TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

Năm 2024, thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện khó khăn chung của sự biến động cơ chế thị trường, nhiều loại mặt hàng và giá thành các sản phẩm trong chăn nuôi không ổn định nên đã ảnh hưởng đời sống của nhân dân, cũng như đã ảnh hưởng đến kết quả thực hiện kế hoạch nhà nước năm 2024. Nhưng được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành; sự tập trung cao, quyết liệt, linh hoạt bám sát nhiệm vụ trọng tâm trong lãnh đạo, chỉ đạo của cả hệ thống chính trị; cùng với sự đoàn kết, phấn đấu nỗ lực của nhân dân, đã khắc phục được những khó khăn nên đã hoàn thành nhiều nhiệm vụ quan trọng, nhiều chỉ tiêu đạt và vượt so với kế hoạch đề ra.

I. Tình hình thực hiện:

1. Về thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024

Năm 2024, có 18/19 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch đã đề ra tại Nghị quyết của HĐND xã, trong đó: Về kinh tế 7/7 chỉ tiêu đạt và vượt¹. Về văn hóa xã hội có 6/7 chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch. Về xây dựng nông thôn mới xây dựng 2 khu dân cư kiểu mẫu thôn 4 và thôn 9 đạt cấp tỉnh. Về bảo vệ môi trường có 2/2 chỉ tiêu đạt kế hoạch. Về cải cách hành chính 1/1 chỉ tiêu đạt kế hoạch. Về quốc phòng an ninh 1/1 chỉ tiêu đạt kế hoạch đề ra¹

2. Phát triển kinh tế:

Mặc dù có nhiều khó khăn chung nhưng các lĩnh vực thương mại, dịch vụ, công nghiệp, nông nghiệp, lâm nghiệp, nuôi trồng thủy sản vẫn vượt kế hoạch và

¹ Về Kinh tế: 7/7 chỉ tiêu đạt và vượt, Giá trị sản xuất đạt 236.5 tỷ đồng, thu nhập bình quân đầu người 56.5 triệu đồng/người/năm đạt 100%; sản lượng lúa 3548 tấn; thu ngân sách 15.611.706.274 đồng đạt 108%, Tổng đàn chăn nuôi gia cầm tăng 15% so với cùng kỳ đảm bảo an toàn dịch bệnh chăn nuôi áp dụng chế phẩm sinh học, giá trị sản xuất bình quân trên đơn vị diện tích đạt 96 triệu đồng/ha/năm, Tổng giá trị đầu tư toàn xã đạt 7.571.375.850 đạt 114% so với kế hoạch. Về VHXH: 6/7 chỉ tiêu đạt và vượt: Tỷ lệ hộ nghèo chiếm tỷ lệ 2.32% giảm 1.54 % so với cùng kỳ năm 2023, hộ cận nghèo chiếm tỷ lệ 3.48% giảm hơn so với cùng kỳ năm 2023, tỷ lệ gia đình văn hóa 94%, giữ vững 2 nhà trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 1, trong đó trường Mầm Non đang bổ sung để đạt chuẩn quốc gia mức 2; trạm đạt trạm xanh sạch đẹp, an toàn; tỷ lệ lao động qua đào tạo trên 75%, trong năm có 3779 lượt người khám chữa bệnh, tỷ lệ người dân tham gia BHYT 95.8%, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng 11.2% giảm 0,03 % so với năm 2023, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên là 34.2 % giảm 0.61% so với năm 2023. Về Xây dựng NTM: các thôn cũng cố các tiêu chí, xây dựng 2 khu dân cư kiểu mẫu thôn 4, thôn 9 đạt cấp tỉnh. Về môi trường: 2/2 tiêu chí đạt kế hoạch (tỷ lệ hộ tham gia thu gom và phân loại rác thải đạt trên 98%, tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh đạt trên 90%. Về CCHC: 1/1 tiêu chí đạt kế hoạch (đảm bảo cơ sở vật chất trang thiết bị nhà làm việc 1 cửa hiện đại, không để hồ sơ quá hạn(1 hồ sơ đã xử lý nhưng trên hệ thống vẫn còn quá hạn); về QPAN: 1/1 tiêu chí đạt kế hoạch (Giữ vững ổn định chính trị xã hội, xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện, an toàn làm chủ.

phát triển ổn định, góp phần tích cực và duy trì đà phát triển kinh tế. Tăng trưởng giá trị sản xuất²; thu ngân sách trên địa bàn đến tháng 11/2024 đạt 15.611.706.274 đồng đạt 108% so với kế hoạch, trong đó nguồn thu vượt cao như 31.445.000 đồng đạt 121% so với KH; Lệ phí trước bạ 102.714.239 đồng đạt 117% so với KH; Thu tiền sử dụng đất 6.956.317.499 đồng đạt 108% so với KH; Thuế GTGT và thu nhập DN 199.436.297 đồng đạt 27,5% so với KH.

2.1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp, dịch vụ:

- Sản xuất nông nghiệp: Năng suất lúa bình quân đạt 59.2 tạ/ha (Vụ Xuân 62 tạ/ha, Vụ Hè Thu 56.3 tạ/ha); Sản lượng lúa cả năm 3548 tấn; Năng suất, sản lượng các loại cây trồng cận đều đạt và vượt chỉ tiêu đề ra và cao hơn so với cùng kỳ từ. Trong đó diện tích rau màu các loại được trồng là 160 ha đạt 104% kế hoạch tăng 6 ha so với cùng kỳ năm 2023 trong đó: khoai lang 45.5 ha năng suất 55 tạ/ha; lạc 64 ha, năng suất 34 tạ/ha; đậu 8 ha, năng suất 9 tạ/ha; vừng 19 ha, năng suất 8.5 tạ/ha; rau màu các loại 50 ha, năng suất 80 tạ/ha; cây gia vị các loại 7 ha; ngô 13 ha, năng suất 50 tạ/ha.

- Về đánh bắt nuôi trồng thủy sản: Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản là 11.2 ha, sản lượng đánh bắt, thu hoạch đạt khoảng 45 tấn.

Lâm nghiệp. Là một xã có diện tích đất rừng chiếm 1/3 tổng diện tích đất toàn xã. Công tác bảo vệ rừng và phòng chống chữa cháy rừng luôn được chú trọng, trong năm trồng gần 7.5 vạn cây phân tán các loại, trồng rừng sản xuất và rừng bảo vốn tự trồng gần 26 ha.

- Chăn nuôi: Do tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, biến động của thị trường đã ảnh hưởng đến phát triển tổng đàn vật nuôi, trong năm 2024 tổng gia cầm tăng 15% so với cùng kỳ³, tổng đàn gia cầm khoảng 12.300 con, đàn lợn 1876 con, đàn trâu bò duy trì tổng đàn 874 con. Phòng chống bệnh dịch gia súc, gia cầm được triển khai đồng bộ các giải pháp, nên trong năm không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã³.

Về dịch vụ. Toàn xã có 224 hộ kinh doanh, trong đó 18 hộ kinh doanh vận tải, 17 hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống, 189 thương nghiệp và dịch vụ và kinh doanh khác. Các hộ kinh doanh cơ bản chấp hành tốt nghĩa vụ giao nộp thuế cho Nhà nước.

3.2. Chương trình xây dựng nông thôn mới: Được tập trung chỉ đạo ngay từ đầu năm, với sự quyết tâm cao của cả Hệ thống chính trị và nhân dân, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, linh hoạt trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện, tiếp tục ưu tiên nguồn lực đầu tư kết cấu hạ tầng: Chỉ đạo các thôn cũng cố bổ sung các tiêu chí, xây dựng 2 khu dân cư Nông thôn mới kiểu mẫu đạt cấp tỉnh⁴.

² Tổng giá trị sản xuất 236.5 tỷ đồng, đạt 106% so với năm 2023.

³ Công tác tiêm phòng các đợt cho đàn gia súc, gia cầm đợt 1 đạt 80%, đợt 2 đạt 84%.

⁴ Chính trang hệ thống hàng rào xanh, trồng mới 2.5 km hàng rào xanh, chính trang vườn hộ, sắp xếp đồ dùng trong gia đình 752 hộ; làm đường bê tông được 1160 m theo cơ chế hỗ trợ xi măng, trải thảm 1.055,48 m Đường giao thông nối từ đường trục chính xã đến Đền Cựa Thờ Đức Mẹ thôn 3 xã Cẩm Minh, lắp đặt hệ thống cột điện đèn chiếu sáng: 76 cột, lắp đặt hệ thống xử lý nước thải hộ gia đình 16 hộ; vận động sử dụng thùng ủ rác 56

3.3. Quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường:

- Công tác quản lý đất đai được tăng cường : Quan tâm xây dựng hồ sơ cấp giấy chứng nhận QSD đất ở lần đầu, cấp đổi, đính chính, hồ sơ chuyển nhượng, tiếp nhận và xử lý 27 bộ hồ sơ và công nhận lại diện tích đất ở trước năm 1980 đảm bảo kịp thời cho 6 hộ⁵; cấp đất ở cho 4 hộ, kịp thời giải quyết các vụ việc tranh chấp lấn chiếm đất đai, tập trung xử lý các đơn thư kiến nghị của công dân; quy hoạch đấu giá thành công 19 lô đất ở dân cư tại thôn 5 và thôn 9, giải phóng mặt bằng và đưa vào quy hoạch sử dụng 25 lô đất ở khu dân cư vùng Đồng Phúc Huyện thôn 3.

- Công tác vệ sinh môi trường được đảm bảo: Phân loại rác tại gốc từng bước được Nhân dân quan tâm; HTX duy trì thu gom rác thải thu gom thuê vận chuyển về nhà máy rác xử lý rác thải sinh hoạt theo đúng quy định⁶.

3.4. Tài chính; đầu tư xây dựng cơ bản:

Tổng thu ngân sách đến tháng 11/2024 là 15.611.706.274 đồng⁷ đạt 108% so với dự toán, trong đó thu ngân sách trên địa bàn là: 7.335.139.524 đồng đạt 99.5%.

Chi ngân sách đến ngày tháng 11/2024 là: 15.474.825.281 đồng, đạt 108% so với dự toán.

Hoàn thiện kế hoạch đầu tư công năm 2024 và dự toán thu chi ngân sách xã năm 2025 để trình HĐND xã phê duyệt.

* Xây dựng cơ bản: Trong năm đã nâng cấp tuyến đường giao thông nối từ đường trục chính xã đến Đền Cựa Thờ Đức Mẹ thôn 3 xã Cẩm Minh có chiều dài 1.055,48m, tổng mức đầu tư xây dựng công trình: 1.850.000.000 đồng

- Xây dựng mới 01 tuyến chiếu sáng đường giao thông đi ngầm với tổng chiều dài tuyến 3.185m gồm 76 cột đèn chiếu sáng, tổng mức đầu tư: 3.709.696.000 đồng

- Đường, mương thoát nước khu dân cư tại vùng Đồng Phúc Huyện, thôn 3 xã Cẩm Minh, tổng mức đầu tư: 907.786.000 đồng.

- Mương thoát nước khu dân cư thôn 1 và thôn 4, xã Cẩm Minh, tổng mức đầu tư: 462.838.000 đồng.

4. Lĩnh vực văn hóa xã hội:

4.1. Phong trào xây dựng đời sống văn hóa, gắn với nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới được triển khai tích cực, các chỉ tiêu về văn hóa đạt kế hoạch đề ra. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, phát động các phong trào thi đua

thùng, hố xử lí rác 55 hố, 182 giờ phân loại rác thải. làm mới 8 nhà vệ sinh tự hoại, tháo gỡ 3 nhà vệ sinh 2 ngăn không hợp vệ sinh; Chinh trang hội quán 8 thôn.

⁵ Hồ sơ cấp đất ở 4 hộ; Tiếp nhận và xử lý 27 bộ hồ sơ, cấp giấy đất ở, đất NN, chuyển nhượng, tặng cho, cấp đất, đăng ký biến động, đính chính, tách thửa; công nhận lại đất ở trước năm 1980: 6 hồ sơ.

⁶ Hợp tác xã Môi trường tập trung tuyên truyền phân loại và xử lý rác thải theo quy định, trong năm đã thu gom 24 đợt, vận chuyển 84 chuyến với khối lượng 192 tấn.

⁷ Tổng thu ngân sách đến tháng 11/2024 là: 15.611.706.274 đồng đạt 108% so với dự toán HĐND xã giao đầu năm; Thu ngân sách trên địa bàn là: 7.335.603.655 đồng. Trong đó một số sắc thuế vượt mức kế hoạch giao, như: 31.445.000 đồng đạt 121% so với KH; Lệ phí trước bạ 102.714.239 đồng đạt 117% so với KH; Thu tiền sử dụng đất 6.956.317.499 đồng đạt 108% so với KH; Thuế GTGT và thu nhập DN 199.436.297 đồng đạt 27,5% so với KH.

chào mừng các sự kiện chính trị, văn hóa, lễ kỷ niệm của quê hương đất nước⁸; tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng thôn văn hóa, gia đình văn hóa, năm 2024 có 8/8 thôn đạt thôn văn hóa, tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 95%.

Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành được triển khai tích cực, cài đặt phần mềm hỗ trợ hội nghị trực tuyến, ứng dụng phòng họp trực tuyến phục vụ các cuộc họp trực tuyến. Hệ thống đài truyền thanh được củng cố bổ sung. Tăng cường chương trình và thời lượng phát sóng trong năm đã xây dựng được 245 tin bài.

4.2. Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân được tập trung chỉ đạo; tổ chức chặt chẽ khám, chữa bệnh, chất lượng được nâng lên; trạm y tế giữ vững đạt chuẩn Quốc gia; tổ chức công tác tiêm phòng cho đối tượng đạt 97,44%, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác lập hồ sơ sức khỏe điện tử được chú trọng.

Các chương trình, kế hoạch dân số, KHHGD, Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi được triển khai tích cực; quan tâm công tác tuyên truyền vận động người dân tham gia BHYT tự nguyện, BHXH tự nguyện.

4.3. Chất lượng giáo dục toàn diện chuyển biến tích cực: chất lượng mũi nhọn đạt nhiều thành tích⁹. Giữ vững các danh hiệu thi đua. Đổi mới phương pháp dạy học vừa chủ động, linh hoạt xây dựng nội dung, chương trình dạy có hiệu quả và đạt chất lượng. Quan tâm công tác khuyến học khuyến tài.

4.4. Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội; kịp thời tổ chức thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng chính sách, các hộ có hoàn cảnh khó khăn trong các dịp lễ, tết; an sinh xã hội được đảm bảo. Hoàn thành xây dựng 02 nhà ở cho các đối tượng; Xây dựng kế hoạch, triển khai tổng điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình theo tiêu chí đa chiều của năm theo đúng tiến độ¹⁰ Các chương trình giảm nghèo được quan tâm triển khai tích cực, đã cấp 17 con bò cho 17 hộ nghèo, hộ cận nghèo

⁸ Đã treo được 4.016 lượt cờ Đảng, cờ tổ quốc, làm 58 lượt băng rôn, khẩu hiệu vượt đường tại các cơ quan hành chính sự nghiệp, các nhà văn hóa và các hộ gia đình. làm công vào nhà văn hóa, khu vui chơi giải trí người già và trẻ em tại các thôn. Trong năm tổ chức 5 giải thể thao thi đấu tập trung tại xã là bóng chuyền nữ, bóng chuyền nam, bóng chuyền hơi.....Tổ chức thành công Hội nghị chuyển đổi số năm 2024.

⁹ Trường tiểu học: Năm học 2023 – 2024 có tổng số 541 học sinh, 19 lớp học. Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên là 29 đồng chí. Kết quả đạt được trong năm học 2023-2024: Về chất lượng đội ngũ: Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở 5 cán bộ, giáo viên, 10 Giáo viên dạy giỏi cấp huyện, 6 giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện; 25 cán bộ, giáo viên nhân viên đạt Lao động Tiên tiến,. Về chất lượng học sinh: Học sinh xuất sắc có 181 em đạt 34.5 %. Học sinh Tiêu biểu có 102 em đạt 19.4%. Hoàn thành chương trình Giáo dục phổ thông năm 2006 lớp 5: Học sinh hoàn thành xuất sắc có 30 em đạt 33%; Học sinh vượt trội có 17 em đạt 18.7%. Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học có 91/91 em đạt 100%; Hoàn thành chương trình lớp học có 498/525 em đạt 98.7%. Học sinh giỏi cấp tỉnh có 51 em, 2 em đạt giải khuyến khích Trạng nguyên Tiếng Việt. Học sinh giỏi cấp huyện có 99 em.

Trường mầm non: Năm học 2023 - 2024, về tổng số CBGVNV có 27 người. Trong đó: CBQL: 3 người, Giáo viên: 18 người, Nhân viên kế toán: 1 người, Nhân viên nuôi dưỡng: 5 người. Trình độ đào tạo: Đạt chuẩn: 27/27 tỷ lệ: 100 %, 7 GV giỏi huyện, 21 giáo viên đạt lao động tiên tiến. Số lượng học sinh: có 9 lớp. Tổng số học sinh 286 cháu. Huy động 286/287 đạt tỷ lệ 96.3%.

¹⁰ Kết quả điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo cuối năm 2024 theo tiêu chí mới: Hộ nghèo 30 hộ chiếm tỷ lệ 2.32%, hộ cận nghèo 45 hộ, tỷ lệ 3.48 %;

thuộc chương trình hỗ trợ mô hình theo Nghị quyết 122/2023 của HĐND tỉnh; Làm hồ sơ giải ngân nguồn vốn vay cho nhân dân qua các ngân hàng, tín dụng góp phần xóa đói giảm nghèo, nâng cao thu nhập cho nhân dân¹¹.

5. Cải cách hành chính:

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả được đảm bảo về diện tích, trang thiết bị được bổ sung theo quy định, đảm bảo tốt công tác tiếp nhận và giải quyết TTHC, đã tạo sự chuyển biến tích cực trong cải cách hành chính, đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu của Nhân dân; thường xuyên rà soát, cập nhật kịp thời các TTHC mới và quy trình giải quyết TTHC trên phần mềm, chất lượng giải quyết TTHC cho người dân, áp dụng tốt các phần mềm ứng dụng, nhất là Ứng dụng hợp trực tuyến được quan tâm triển khai thực hiện, phát huy hiệu quả với tình hình hiện nay¹².

Tổ chức thành công Đại hội Hội Mặt trận Tổ quốc xã và Đại hội Hội khuyến học nhiệm kỳ 2024- 2029.

6. Công tác Tư pháp, Tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo;

Tổ chức thực hiện tốt công tác tư pháp, trong năm đã tổ chức và tiếp nhận giải quyết và trả kết quả các thủ tục hành chính đúng thời hạn quy định¹³. Công tác Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật¹⁴; công tác kiểm soát thủ tục cải cách hành chính; quản lý hộ tịch, hộ khẩu được quan tâm thực hiện tốt.

Công tác tiếp dân tiếp tục được duy trì và thực hiện một cách nghiêm túc, đảm bảo đúng theo quy định, quan tâm giải quyết các ý kiến kiến nghị của công dân¹⁵.

7. Quốc phòng, an ninh:

- Duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực SSCĐ. Tổ chức chặt chẽ công tác tuyển giao quân, đảm bảo đạt chỉ tiêu cả về số lượng và chất lượng theo kế hoạch¹⁶; tổ chức huấn luyện cho lực lượng DQTV năm 2024 đảm bảo an toàn, kết quả 100% đạt yêu cầu, rà soát quản lý và tổ chức đăng ký cho độ tuổi 17; rà soát công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ; tổ chức đăng ký, quản lý chặt

¹¹ Tổng các nguồn vốn vay trên địa bàn khoảng 121.1 tỷ đồng, trong đó vốn vay ngân hàng chính sách gần 24 tỷ đồng; qua ngân hàng nông nghiệp là 83 tỷ đồng và tổ chức tín dụng liên xã Nam Xuyên là 12 tỷ đồng, các nguồn quỹ phát triển, tín dụng tiết kiệm phụ nữ 2.1 tỷ đồng.

¹² Đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ tại bộ phận 1 cửa đảm bảo phục vụ người dân, doanh nghiệp khi đến giao dịch, các thủ tục hành chính được công bố, niêm yết đúng quy định. Bố trí bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các TTHC tại một cửa, xử lý đúng hạn. Tăng cường tuyên truyền hướng dẫn người dân doanh nghiệp nộp hồ sơ trực tuyến, xây dựng chính quyền số, chính quyền điện tử.

¹³ Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch, trong đó: khai sinh 120 trường hợp, kết hôn 20 trường hợp, khai tử 40 trường hợp, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 90 trường hợp, cấp bản sao 210 trường hợp, chứng thực 135 trường hợp.

¹⁴ Trong năm tuyên truyền hơn 98 lượt qua loa truyền thanh, phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh, Phòng Tư pháp tổ chức tuyên truyền pháp luật, trợ giúp pháp lý cho nhân dân; định kỳ hàng tháng xây dựng các tin bài tuyên truyền pháp luật thông qua Cổng thông tin điện tử của xã.

¹⁵ Tiếp nhận và giải quyết 8 đơn thư của công dân (trong đó 1 đơn thư chuyển lên cấp trên giải quyết), đã phối hợp với các công chức chuyên môn, UBND xã giải quyết đúng thời gian và đảm bảo đúng quy định, sau giải quyết nhân dân đồng thuận với kết quả đã giải quyết.

¹⁶ Đầu năm đưa 7 công dân lên đường nhập ngũ đảm bảo kế hoạch, thời gian và vượt chỉ tiêu giao quân.

chế và phúc tra quân dự động viên¹⁷. Xây dựng, bổ sung, chủ động phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Đảm bảo chính sách hậu phương quân đội¹⁸.

- Phòng chống, đấu tranh với các loại tội phạm được tập trung cao, nhất là quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, súng tự chế, xung kích điện; buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo...¹⁹. Đăng ký, kiểm tra, quản lý tạm trú, lưu trú trên địa bàn được tăng cường; nắm chắc biến động về nhân khẩu, hộ khẩu, hạn chế những hoạt động phạm tội và tệ nạn trên địa bàn. Tổ chức tuần tra, kiểm soát, tấn công trấn áp tội phạm, phát hiện và xử lý các đối tượng vi phạm pháp luật. Lắp đặt và sử dụng hiệu quả hệ thống camera an ninh trên địa bàn²⁰. Thực hiện đề án 06 tiếp tục được quan tâm, tổ chức cấp thẻ căn cước công dân gắn với định danh điện tử²¹; Tăng cường công tác kiểm tra phòng cháy chữa cháy, kiểm soát diệt mổ, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn.

III. Đánh giá chung:

1. Kết quả: Do ảnh hưởng của sự biến động của cơ chế thị trường, thời tiết diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng rất lớn đời sống của nhân dân cũng như tăng trưởng kinh tế của địa phương nhưng với sự năng động, sáng tạo trong công tác điều hành, sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị đã cùng với nhân dân, khắc phục khó khăn, nỗ lực phấn đấu nên đã đạt được nhiều kết quả quan trọng, kinh tế tiếp duy trì và tăng trưởng, xây dựng nông thôn mới đạt được kết quả khả quan. Thu ngân sách và tổng giá trị đầu tư toàn xã hội đạt và vượt so với kế hoạch; xây dựng nông thôn mới đến nay đã có 8/8 thôn đạt chuẩn khu dân cư mẫu, 6/8 thôn hoàn thành Nghị quyết 83 của HĐND huyện. Các lĩnh vực văn hóa, xã hội được duy trì ổn định. Quốc phòng, An ninh được giữ vững; an sinh xã hội được đảm bảo.

2. Một số khó khăn, hạn chế:

- Do ảnh hưởng của sự biến động của cơ chế thị trường nên đã ảnh hưởng đến sản xuất kinh doanh, cũng như đời sống và thu nhập của nhân dân.

- Trong xuất nông nghiệp, Công tác tích tụ ruộng đất, phá bỏ vùng bờ thửa, sản xuất cánh đồng lớn, xây dựng liên doanh liên kết trong sản xuất còn gặp khó khăn; nguy cơ tiềm ẩn dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi, giá cả thị trường thường xuyên biến động nên làm hạn chế sự đầu tư của người dân. Các mô hình kinh tế thiếu tính bền vững.

¹⁷ Rà soát đăng ký công dân độ tuổi 17 có 28 công dân, công dân độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ 163 công dân; đăng ký, quản lý chặt chẽ quân dự bị động viên:

¹⁸ Các cấp đã giải quyết được 153 đối tượng có Quyết định nhận trợ cấp 1 lần, trong đó có 38 hồ sơ trả hẳn, 4 hồ sơ chờ các cấp xét duyệt.

¹⁹ Vận động người dân thu hồi và đấu tranh với các tội phạm liên quan đến vũ khí công cụ hỗ trợ: phát hiện xử lý 3 vụ gồm 5 đối tượng liên quan chế tạo pháo trái phép, 1 vụ vi phạm quy định về PCCC, 1 vụ vệ sinh an toàn thực phẩm.

²⁰ Phát hiện và bắt quả tang 1 vụ gồm 4 đối tượng đánh bạc; 2 vụ vi phạm hành chính liên quan đến hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, 02 đối tượng có hành vi trộm cắp tài sản, tham mưu UBND xã đưa 2 đối tượng vào diện quản lý giáo dục theo nghị định 120.

- Công tác Cải cách hành chính một số lĩnh vực chưa đáp ứng được với nhu cầu thực tế hiện nay.

- An ninh trật tự, an toàn giao thông được đảm bảo, tuy nhiên vẫn còn nhiều tiềm ẩn, diễn biến phức tạp.

PHẦN II

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN NĂM 2025

I. Dự báo tình hình:

Năm 2025 dự báo tình hình thời tiết có nhiều diễn biến phức tạp, nguy cơ bùng phát các loại dịch bệnh trên cây trồng vật nuôi. Nhưng với lợi thế của địa phương và sự chỉ đạo điều hành, linh hoạt của cấp ủy Đảng chính quyền, sự đoàn kết thống nhất của nhân dân, đặc biệt là những thắng lợi các chỉ tiêu của năm 2024 sẽ tạo động lực để Đảng bộ và nhân dân phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu của năm 2025.

I. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể:

1. Mục tiêu tổng quát:

Tiếp tục chỉ đạo bổ sung, nâng cao các tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới, đẩy mạnh cơ cấu lại sản xuất nông nghiệp, theo hướng tích tụ ruộng đất, sản xuất tập trung, sản xuất nông nghiệp hữu cơ, nâng cao chất lượng nâng cao giá trị sản xuất trên đơn vị diện tích. Thực hiện đồng bộ nhiệm vụ tổng thể cải cách hành chính, nâng cao chất lượng phục vụ cho nhân dân. Quan tâm phát triển văn hoá, xã hội, thực hiện tốt các chính sách giảm nghèo, an sinh xã hội và cải thiện đời sống nhân dân. Tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; chủ động phòng chống thiên tai, dịch bệnh. Giữ vững quốc phòng, an ninh, đảm bảo cho phát triển kinh tế - xã hội.

2. Dự kiến các chỉ tiêu chủ yếu

a) Chỉ tiêu Kinh tế

1. Tăng trưởng tổng giá trị sản xuất ước tính đạt 236.5 tỷ đồng,
2. Thu nhập bình quân đầu người 60 triệu đồng;
3. Sản lượng lương thực 3550 tấn; Tích tụ ruộng đất thôn 3, thôn 4, thôn 5.
4. Chăn nuôi tiếp tục duy trì tổng đàn, tăng đàn gia cầm 10-15%; vận động người dân áp dụng tiến bộ khoa học vào chăn nuôi dùng chế phẩm sinh học, sử dụng đệm lót sinh học..., đảm bảo an toàn dịch bệnh và môi trường xung quanh.
5. Giá trị sản xuất bình quân trên đơn vị diện tích 96 triệu đồng/ha/năm;
6. Thu ngân sách trên địa bàn phấn đấu trên 7 tỷ đồng;
7. Tổng giá trị đầu tư toàn xã hội 10 tỷ đồng ;
8. Giải phóng mặt bằng trường Tiểu học điểm mới, Vận dụng các nguồn lực, các dự án để xây dựng và bổ sung cơ sở hạ tầng.

b) Chỉ tiêu Văn hóa - Xã hội

9. Tổ chức kỷ niệm 60 năm ngày thành lập xã;
10. Giữ vững thôn văn hoá 8/8 thôn, tỷ lệ gia đình văn hoá đạt trên 95% trở lên, gia đình văn hóa thể thao....giữ vững cơ quan đơn vị văn hóa.

11. Giữ vững trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 và kiểm định chất lượng mức độ 2, Trường Mầm non phấn đấu đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3 và trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 ; Trạm y tế phấn đấu đạt cơ sở xanh sạch đẹp.

12. Giảm tỷ lệ hộ nghèo 1.82%.

13. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 96%.

14. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng, thể thấp còi dưới 11.8%. Phấn đấu hồ sơ sức khỏe đạt chất lượng 100%, cài đặt sổ sức khỏe điện tử đạt trên 70%, đăng ký khám chữa bệnh từ xa đạt trên 40%.

15. Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên giảm còn 40%.

16. Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt trên 85%.

c) Chỉ tiêu Môi trường

17. Tỷ lệ hộ tham gia thu gom, phân loại rác thải đạt trên 98%.

18. Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước hợp vệ sinh trên 90%.

d) Chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới

19. Xây dựng đạt 2 thôn hoàn thành Nghị quyết 83 của HĐND huyện

(Thôn 1 và thôn 2); Các thôn củng cố các tiêu chí có tính bền vững của xã NTM nâng cao.

e) Cải cách hành chính

20. Phấn đấu phát sinh thủ tục hồ sơ dịch vụ công trực tuyến toàn trình đạt tỷ lệ theo quy định, Đảm bảo công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho doanh nghiệp và người dân đúng quy định, không để hồ sơ quá hạn.

g) Về quốc phòng, an ninh

21. Giữ vững ổn định chính trị, xã hội; Xây dựng cơ sở vững mạnh toàn diện, an toàn làm chủ; Hoàn thành 100% chỉ tiêu nhiệm vụ huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh, chỉ tiêu tuyển giao quân và các nhiệm vụ khác về quốc phòng -An ninh.

II. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu:

1. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, các biện pháp phòng, chống và kiểm soát dịch bệnh có hiệu quả, đảm bảo thực hiện mục phát triển kinh tế.

2. Thực hiện các chính sách phát triển nông nghiệp; chủ trương tích tụ ruộng đất, thực hiện phá bỏ bờ thửa nhỏ thành thửa lớn hình thành cánh đồng lớn, đồng thời từng bước hình thành các vùng sản xuất tập trung, các chính sách xây dựng NTM, tập trung xây dựng và thực hiện các đề án sản xuất phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, lựa chọn các loại giống có năng suất chất lượng cao vào sản xuất, phát triển kinh tế vườn hộ, xây dựng vườn liên kết thu nhập có hiệu quả. Chỉ đạo các thôn quan tâm công tác điều hành tưới tiêu và bảo vệ hoa màu cho nhân dân. Chú trọng phát triển đàn gia súc, gia cầm; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, nhất là tiêm vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm; tiếp tục tăng cường công tác kiểm soát giết mổ, quản lý vật tư nông nghiệp trên địa bàn.

Chủ động các phương án phòng chống hạn, phòng chống cháy nổ, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, hạn chế thấp nhất thiệt hại khi có tình huống xảy ra.

3. Tập trung đẩy mạnh thực hiện xây dựng nông thôn mới, theo hướng nâng cao chất lượng các tiêu chí; chỉ đạo thôn 1, thôn 2 hoàn thành nội dung của Nghị quyết 83 của HĐND huyện; thực hiện chính sách khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp, duy trì và nâng cao chất lượng các sản phẩm trong sản xuất, chăn nuôi, nhất là sản phẩm ocop.

4. Tập trung thực hiện công tác quản lý đất đai, quản lý quy hoạch, đầu tư xây dựng cơ bản; xử lý nghiêm các hộ vi phạm lấn chiếm hành lang giao thông, lấn chiếm đất đai; các vấn đề liên quan đến đất đai đảm bảo phục vụ thực hiện các dự án đầu tư và nhu cầu của nhân dân.

Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý môi trường, duy trì việc ra quân làm vệ sinh môi trường; thường xuyên kiểm tra xử lý nghiêm đối với các tổ chức cá nhân vi phạm công tác môi trường. Tiếp tục chỉ đạo kiểm tra công tác phân loại rác thải tại nguồn, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải theo đúng quy định.

5. Triển khai quyết liệt nhiệm vụ thu ngân sách ngay từ đầu năm, tập trung quyết liệt bằng mọi giải pháp khai thác các nguồn thu trên địa bàn, nhất là nguồn thu từ cấp quyền SDD, thu thuế xây dựng nhà ở tư nhân; thuế ngoài quốc doanh... Thực hiện tốt điều hành ngân sách đảm bảo cân đối, phục vụ kịp thời các nhiệm vụ. Đẩy nhanh tiến độ thủ tục và thực hiện đầu tư công, nhất là các công trình sử dụng vốn ngân sách xã, kế hoạch đầu tư ngân sách năm 2025.

6. Quan tâm đầu tư cho phát triển sự nghiệp văn hóa tạo điều kiện thuận lợi hoạt động văn hóa khơi dậy truyền thống yêu quê hương đất nước, nâng cao chất lượng các phong trào, các danh hiệu về văn hóa, thể thao, gắn với thực hiện chiến lược phát triển gia đình. Tiếp tục quan tâm quản lý các công trình văn hóa trên địa bàn, chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về lễ hội, nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, huy động các nguồn lực nâng cấp cơ sở vật chất văn hóa các thôn.

7. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn, toàn diện; huy động các nguồn lực để bổ sung, nâng cấp cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị dạy học; đẩy mạnh phong trào khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; giữ vững trường chuẩn Quốc gia mức độ 1, kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2, cấp độ 3. Chủ động, linh hoạt xây dựng, thực hiện các phương án dạy học phù hợp theo đúng quy định.

8. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tăng cường đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, thực hiện tốt công tác Dân số -KHHGD, triển khai thực hiện các chương trình y tế đúng kế hoạch.

9. Thực hiện kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng theo đúng quy định; đảm bảo an sinh xã hội. Đẩy mạnh thực hiện giảm nghèo; tiếp tục vận động nhân dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện đạt và vượt kế hoạch.

10. Thực hiện chương trình tổng thể cải cách hành chính và kế hoạch cải cách hành chính năm 2025, Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao đạo đức công vụ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001: 2015; nâng cao số lượng và chất lượng dịch vụ công trực tuyến toàn trình. Tập trung chỉ đạo đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2025-2030.

11. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tư pháp; thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân, giải quyết kịp thời các kiến nghị, đề xuất của cử tri và nhân dân.

12. Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực, sẵn sàng chiến đấu; đảm bảo trong phòng chống cháy nổ, phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, hạn chế thiên tai ở mức thấp nhất; quản lý, nắm chắc thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ, hoàn thành chỉ tiêu gọi khám tuyển nghĩa vụ Quân sự đảm bảo chất lượng và giao quân đạt chỉ tiêu.

Phát huy vai trò hoạt động lực lượng công an xã, chủ động nắm chắc tình hình, nâng cao hiệu quả trong phòng ngừa, đấu tranh xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật; tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn giao thông, đảm bảo ổn định tình hình.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kinh tế - xã hội năm 2024 và mục tiêu phương hướng nhiệm vụ năm 2025. Ủy ban nhân dân xã đề nghị các ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội tăng cường sự phối hợp đồng bộ để thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2025 đã đề ra./

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các Đoàn thể xã;
- Các ban, ngành, đơn vị;
- Các thôn;
- Lưu: Vp.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hoàng Trọng Vinh